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P5OCEDIMIEN7O 6ELEC7I9O PA5A EL ACCE6O A  AGEN7E DE GE67IÏN 
75IB87A5IA < 5ECA8DACIÏN EJEC87I9A DEL O5GANI6MO A87ÏNOMO 
IN68LA5 DE GE67IÏN DE 75IB87O6 DEL E;CMO. CABILDO IN68LA5 DE 
LAN=A5O7E 

 
E;AMEN 1 
 

1ϟ Todos los españoles en pleno uso de sus derechos políticos podrán votar en las 

eleccionesϟ Esta característica es propia del sufragioϡ 

aϽ Libre. 

bϽ Igual. 

cϽ Secreto. 

dϽ Universalϟ 

2ϟ ϧCuál es la lengua oficial del Estado españolϦ 

aϽ Ninguna de las otras respuestas es correcta. 

bϽ El castellanoϟ 

cϽ El castellano y las demás lenguas de acuerdo con los Estatutos de las 

Comunidades Autónomas. 

dϽ El español exclusivamente. 

3ϟ El Jefe del Estado esϡ 

aϽ El Rey 

bϽ El Presidente del Gobierno 

cϽ El Presidente del Congreso 

dϽ El Defensor del Pueblo 

4ϟ Los actos del Rey serán refrendados porϡ 

aϽ El Presidente del Gobierno 

bϽ Los Ministros competentes 

cϽ El Príncipe heredero 

dϽ El Presidente del Gobierno yϠ en su casoϠ por los Ministros competentes 
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5ϟ Los Jueces y Magistrados integrantes del poder judicial sonϡ 

aϽ IndependientesϠ imparcialesϠ inimputables y sometidos únicamente al imperio de 

la ley 

bϽ EspecíficosϠ inamoviblesϠ irresponsables y sometidos únicamente al imperio de la 

ley 

cϽ IndependientesϠ inamoviblesϠ responsables y sometidos únicamente al 

imperio de la ley 

dϽ IndependientesϠ inseparablesϠ irresponsables y sometidos únicamente al imperio 

de la ley 

6ϟ A los efectos previstos en la Ley 39ϯ2015Ϡ de 1 de octubreϠ del Procedimiento 

administrativo común de las administraciones públicasϠ tendrán capacidad de obrar 

ante las Administraciones Públicas ϼseñala la incorrectaϽϡ 

aϽ Las personas físicas o jurídicas que ostenten capacidad de obrar con arreglo a las 

normas civiles 

bϽ Los menores de edad no incapacitados para el ejercicio y defensa de aquellos de 

sus derechos e intereses cuya actuación esté permitida por el ordenamiento 

jurídico sin la asistencia de la persona que ejerza la patria potestadϠ tutela o 

curatela 

cϽ Los menores incapacitadosϠ cuando la extensión de la incapacitación afecte al 

ejercicio y defensa de los derechos o intereses de que se trate 

dϽ Cuando la Ley así lo declare expresamenteϠ los grupos de afectadosϠ las uniones y 

entidades sin personalidad jurídica y los patrimonios independientes o autónomos 

7ϟ Se consideran interesados en el procedimiento administrativo ϼseñala la 

incorrectaϽϡ 

aϽ Quienes lo promuevan como titulares de derechos o intereses legítimos 

individuales 

bϽ Quienes lo promuevan como titulares de derechos o intereses legítimos colectivos 

cϽ Los queϠ sin haber iniciado el procedimientoϠ tengan derechos que puedan resultar 

afectados por la decisión que en el mismo se adopte 
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dϽ Aquellos cuyos intereses legítimosϠ individuales o colectivosϠ puedan resultar 

afectados por la resolución siempre que se personen en el procedimiento 

durante el trámite de audiencia 

8ϟ En los procedimientos iniciados a solicitud del interesadoϠ la notificación se 

practicaráϡ 

aϽ Por medios electrónicos 

bϽ Por medios no electrónicos 

cϽ Por el medio señalado al efecto por aquel 

dϽ Por el medio señalado al efecto por la Administración 

9ϟ Respecto a la anulabilidadϡ 

aϽ Son anulables los actos de la Administración que incurran en cualquier infracción 

del ordenamiento jurídicoϠ salvo la desviación de poder 

bϽ El defecto de forma sólo determinará la anulabilidad cuando el acto carezca de 

los requisitos formales indispensables para alcanzar su fin o dé lugar a la 

indefensión de los interesados 

cϽ La realización de actuaciones administrativas fuera del tiempo establecido para 

ellas implicará la anulabilidad del acto en cualquier caso 

dϽ Todas son correctas 

10ϟ Son empleados públicosϡ 

aϽ Quienes desempeñan funciones retribuidas en las Administraciones Públicas o 

Privadas al servicio de los intereses generales 

bϽ Quienes desempeñan funciones retribuidas o no en las Administraciones Públicas 

al servicio de los intereses públicos 

cϽ Quienes desempeñan funciones retribuidas en las Administraciones Públicas 

al servicio de los intereses generales 

dϽ Quienes desempeñan funciones retribuidas o no en las Administraciones Públicas 

o Privadas al servicio de los intereses públicos 

11ϟ Los empleados públicos se clasifican enϡ 
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aϽ Funcionarios de carreraϠ funcionarios interinos y personal laboralϠ ya sea fijoϠ por 

tiempo indefinido o temporal 

bϽ Funcionarios de carreraϠ personal laboralϠ ya sea fijoϠ por tiempo indefinido o 

temporal y personal eventual 

cϽ Funcionarios de carreraϠ funcionarios interinosϠ personal laboral fijo indefinido y 

personal eventual 

dϽ Funcionarios de carreraϠ funcionarios interinosϠ personal laboralϠ ya sea fijoϠ 

por tiempo indefinido o temporal y personal eventual 

12ϟ Respecto al inicio del procedimiento de oficio se entiende por denunciaϡ 

aϽ El acto por el que cualquier personaϠ en cumplimiento o no de una obligación 

legalϠ pone en conocimiento de un órgano administrativo la existencia de un 

determinado hecho que pudiera justificar la iniciación de oficio de un 

procedimiento administrativo 

bϽ La actuación derivada del conocimiento directo o indirecto de las circunstanciasϠ 

conductas o hechos objeto del procedimiento por el órgano que tiene atribuida la 

competencia de iniciación 

cϽ La propuesta de iniciación del procedimiento formulada por cualquier órgano 

administrativo que no tiene competencia para iniciar el mismo y que ha tenido 

conocimiento de las circunstanciasϠ conductas o hechos objeto del procedimiento 

dϽ La orden emitida por un órgano administrativo superior jerárquico del competente 

para la iniciación del procedimiento 

13ϟ La potestad originaria para establecer los tributos corresponde exclusivamenteϡ 

aϽ Al Estado y a las Comunidades Autónomas 

bϽ A las Comunidades Autónomas y a las Corporaciones locales 

cϽ Al Estado 

dϽ A las Comunidades Autónomas 

14ϟ Señala la correctaϡ 

aϽ Las Comunidades Autónomas y las Corporaciones locales podrán establecer 

y exigir tributos de acuerdo con la Constitución y las leyes 
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bϽ Todo beneficio fiscal que afecte a los tributos del Estado deberá establecerse 

reglamentariamente 

cϽ Las administraciones públicas podrán contraer obligaciones financieras y realizar 

gastos por sí mismas sin necesidad de ninguna ley que las ampare 

dϽ Todas son correctas 

15ϟ La elaboración de los Presupuestos Generales del Estado corresponde aϡ 

aϽ Las Cortes Generales 

bϽ El Gobierno 

cϽ El Congreso 

dϽ El Rey 

16ϟ Los Presupuestos Generales del Estado tendrán carácterϡ 

aϽ Trimestral 

bϽ Semestral 

cϽ Anual 

dϽ Bienal 

17ϟ El presupuesto general de cada entidad local atenderá al cumplimiento del 

principio deϡ 

aϽ Estabilidad 

bϽ Proporcionalidad 

cϽ Competitividad 

dϽ Deficitario.  

18ϟ Cada entidad local debe regirse porϡ 

aϽ Un único presupuesto general 

bϽ Varios Presupuestos 

cϽ Un único presupuesto generalϠ salvo excepciones.  

dϽ Un único presupuesto con anexos de otros entes.  
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 19ϟ La Ley Orgánica 1ϯ2004Ϡ de 28 de diciembreϠ de Medidas de Protección Integral 

contra la Violencia de Género tiene por objeto actuar contra la violencia que se ejerce 

como manifestación deϡ 

aϽ La discriminación de los hombres sobre las mujeres 

bϽ La situación de desigualdad de los hombres sobre las mujeres 

cϽ Las relaciones de poder de los hombres sobre las mujeres 

dϽ Todas son correctas 

20ϟ La Ley Orgánica 1ϯ2004Ϡ de 28 de diciembreϠ de Medidas de Protección Integral 

contra la Violencia de Género establece medidas de protección integral cuya finalidad 

esϡ 

aϽ PrevenirϠ sancionar y erradicar la violencia de género 

bϽ Prestar asistencia a las mujeres víctimas la violencia de género 

cϽ Prestar asistencia a los hijos menores y a los menores sujetos a su tutelaϠ o guarda 

y custodia de mujeres víctimas la violencia de género 

dϽ Todas son correctas 

21ϟ La Ley de Prevención de Riesgos Laborales establece los principios generales 

relativos a la prevención de los riesgos profesionales paraϡ 

aϽ La protección de la seguridad y de la salud 

bϽ La eliminación o disminución de los riesgos derivados del trabajo 

cϽ La informaciónϠ la consultaϠ la participación equilibrada y la formación de los 

trabajadores en materia preventiva 

dϽ Todas son correctas 

22ϟ Se entiende por riesgo laboral grave e inminenteϡ 

aϽ Aquel que resulte probable racionalmente que se materialice en un futuro 

inmediato y pueda suponer un daño grave para la salud de los trabajadores 

bϽ Aquel que resulte cierto racionalmente que se materialice en un futuro inmediato y 

pueda suponer un daño grave para la salud de los trabajadores 

cϽ Aquel que resulte probable racionalmente que se materialice en un futuro mediato 

y pueda suponer un daño grave para la salud de los trabajadores 
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dϽ Aquel que resulte probable racionalmente que se materialice en un futuro 

inmediato o pueda suponer un daño grave la salud de los trabajadores 

 

23.  En 2011Ϡ con el fin de garantizar el principio de estabilidad presupuestaria y la 

sostenibilidad económica y social del Estado se procede a reformar la Constitución 

Españolaϟ ϧQué artículo de la Constitución Española fue reformadoϦ 

aϽ El art. 128 de la CE 

bϽ El art. 133 de la CE 

cϽ El art. 134 de la CE 

dϽ El artϟ 135 de la CE 

24ϟ Los derechos fundamentales y de las libertades públicas quedan regulados en  

aϽ La Sección 1ϟª del Capítulo Segundo del  Título I de la CE 

bϽ La Sección 2.ª del Capítulo Segundo del  Título I de la CE 

cϽ El Capítulo Tercero del Título I de la CE 

dϽ El Capítulo Cuarto del Título I de la CE 

25ϟ El secuestro de publicacionesϠ grabaciones y otros medios de informaciónϡ 

aϽ Nunca podrá acordarse 

bϽ Solo podrá acordarse en virtud de resolución administrativa o judicial 

cϽ Solo podrá acordarse en virtud de resolución judicial 

dϽ Ninguna de las respuestas anteriores es correcta 

26ϟ De conformidad con el artϟ 103 de nuestra vigente ConstituciónϠ la Administración 

Pública sirve con objetividad los intereses generales y actúa de acuerdo con los 

principios deϡ 

aϽ LibertadϠ justiciaϠ igualdad y pluralismo político. 

bϽ EficaciaϠ jerarquíaϠ descentralizaciónϠ desconcentración y coordinaciónϠ y 

sometimiento pleno a la Ley y al Derechoϟ 

cϽ InalienabilidadϠ imprescriptibilidadϠ inembargabilidad y desafectación.  

dϽ LegalidadϠ Jerarquía normativaϠ Publicidad de las normasϠ Irretroactividad de las 

disposiciones sancionadoras no favorables o restrictivas de derechos individualesϠ 
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Seguridad jurídicaϠ y Responsabilidad e interdicción de la arbitrariedad de los 

poderes públicos.  

27ϟ El recurso de alzada se debe plantear contra los actos queϡ 

aϽ Agotan la vía administrativa 

bϽ No agotan la vía administrativa 

cϽ Dicta la Administración actuando como Persona de Derecho Privado 

dϽ Causan firmeza en vía administrativa 

28ϟ El plazo para presentar el recurso de alzada es deϡ 

aϽ Dos meses desde que se notificó el acto recurrido 

bϽ Cuatro años desde que se notificó el acto recurrido 

cϽ Un mes desde que se notificó el acto recurrido 

dϽ Tres meses desde que se notificó el acto recurrido 

29ϟ De conformidad con la Ley 39ϯ2015Ϡ de 1 de octubreϠ del Procedimiento 

administrativo común de las administraciones públicasϠ ϧes posible la interposición 

de recursos en nombre y en representación de otra personaϦ 

aϽ NoϠ salvo que se indique expresamente tal posibilidad 

bϽ SíϠ siempre que se acredite la representación con la que actúa 

cϽ SíϠ sin que sea necesario acreditar dicha representación 

dϽ NoϠ al ser un acto personalísimo 

 

30ϟ A los efectos de entender cumplida la obligación de notificación dentro del plazo 

máximo de duración de los procedimientos administrativosϠ será suficiente que la 

notificación contengaϡ 

aϽ El texto íntegro de la resolución. 

bϽ El texto íntegro de la resoluciónϠ así como el intento de notificación 

debidamente acreditado 

cϽ EL texto íntegro de la resoluciónϠ así comoϠ los recursos se puedan presentar y su 

plazo. 
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dϽ Ninguna de las respuestas anteriores es correcta 

 

PARTE ESPECIAL 

1ϟ De acuerdo con lo señalado en la Ley General TributariaϠ la aplicación de los 

tributos abarcaϡ  

a. Las actividades administrativas dirigidas a la información y asistencia a los 

contribuyentes. 

b. Las actividades administrativas dirigidas a la gestiónϠ inspección y 

recaudaciónϢ así como las actuaciones de los obligados en el ejercicio de 

sus derechos o en cumplimiento de sus obligaciones tributarias.  

c. El ejercicio de actividades administrativas y de actuaciones de los 

obligados tributarios en el ejercicio de sus derechos o cumplimiento de sus 

obligaciones tributariasϠ en el marco de la asistencia mutua.  

dϟ Todas las anteriores son correctasϟ  

 

2ϟ Según lo señalado en la LGTϠ la administración tributaria ante la petición de los 

interesados del texto íntegro de consultas o resoluciones concretas deberáϡ  

a. Facilitarlas íntegramente en el plazo de un mes a contar desde la solicitud.  

bϟ Suministrarlas suprimiendo toda referencia a los datos que permitan la 

identificación de personas a las que afectenϟ  

c. AportarlasϠ salvo que se estime que atentan contra datos protegidosϢ en 

cuyo caso se hará constar la denegación mediante el correspondiente acto 

motivado con pie de recurso.  

d. Indicar a los interesados donde pueden consultarlas.  

 

3ϟ ϧQué entendemos por comunicación de datos en el ámbito tributarioϦ 

a. Aquel tipo de declaración en el que el obligado comunicaϠ calificaϠ 

cuantifica e ingresa el importe de una deuda tributaria.  

b. Será todo documento presentado ante la Administración tributaria donde 

se reconozca o manifieste la realización de un hecho imponible.  
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c. Es el documento mediante el cual la Administración tributaria comunica el 

inicio de una actuación de comprobación de valores.  

dϟ Es la declaración presentada por un obligado tributario ante la 

Administración para que ésta determine la cantidad queϠ en su casoϠ 

resulte devolverϟ  

 

 

4ϟ Señale cuales son procedimientos de gestión tributariaϡ  

 

a. Verificación de datosϠ comprobación de valores e Inspección.  

b. La recaudación en fase voluntariaϠ los procedimientos iniciados mediante 

declaración yϯo autoliquidación.  

cϟ Comprobación limitadaϠ verificación de datosϠ reconocimiento de 

beneficios fiscales de carácter rogadoϟ  

d. La prorrata fiscalϠ la gestión de padrones y reconocimiento de beneficios 

fiscales obligatorios.  

. 

 

5ϟ De las siguientesϠ qué opción no cabe en un procedimiento de comprobación 

limitadaϡ  

 

a. Requerimientos a terceros para que aporten información y documentación 

justificativa. 

b. Solicitar al obligado justificación documental de las operaciones 

financieras que tengan incidencia en la base o en la cuota tributaria.  

c. Examen de los datos consignados por los obligados en sus declaraciones y 

justificantes presentados o que se requieran.     

dϟ Requerir a terceros información sobre movimientos financierosϟ 

  

6ϟ Las devoluciones de ingresos derivadas de la normativa de cada tributoϡ  

 

a. No devengan nunca interés de demora.  
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b. Devengará intereses de demora siempre que hayan transcurrido más de 

cuatro meses sin que se hubiera dictado resolución.  

c. Devengará intereses de demora siempre que hayan transcurrido más de 

tres meses sin que se hubiera ordenado el pago. 

dϟ Devengará intereses de demora siempre que hayan transcurrido más 

de seis meses sin que se hubiera ordenado el pago por causa imputable 

a la Administraciónϟ  

 

 

7ϟ El llamado periodo ejecutivo en la recaudación de las deudasϡ  

 

a. Se inicia con un acto positivo de la administración tributariaϡ la providencia 

de apremio.  

bϟ Se inicia por el mero transcurso del tiempo tal y como se deduce del 

artículo 161ϟ1 LGTϟ 

c. Su inicio implica la recaudación de las deudas mediante el procedimiento 

de compensación. 

d. Con carácter generalϠ determina la exigencia de recargos del periodo 

ejecutivoϢ pero no de intereses de demora.  

 

8ϟ La recaudación de las deudas tributarias podrá realizarseϡ  

 

a. En periodo ejecutivo y mediante procedimiento de apremio. 

b. En periodo voluntario y por providencia.  

cϟ En periodo voluntario y en periodo ejecutivoϟ  

d. En periodo voluntarioϠ en periodo ejecutivo y por ejecución sobre 

patrimonio.  

 

 

9ϟ En las autoliquidacionesϠ el procedimiento de apremioϡ  
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a. Comienza automáticamente al día siguiente de la finalización del plazo 

establecido para el ingreso.  

b. No puede iniciarse sin un requerimiento previo de ingreso al interesado.  

cϟ Se inicia mediante providencia notificada al obligado con identificación 

de la deuda pendienteϟ  

d. Comienza cuando se giran los correspondientes recargos de 

extemporaneidad. 

 

10ϟ Según la LGT son formas de extinción de la deudaϡ  

 

a. PagoϠ confusiónϠ prescripción y compensación.  

b. CompensaciónϠ deducción sobre transferenciasϠ confusión y 

condonación.   

c. CondonaciónϠ compensaciónϠ las previstas en la normativa aduanera y 

confusión.  

dϟ CondonaciónϠ pagoϠ compensación y deducciones sobre 

transferenciasϟ  

 

11ϟ Señale la respuesta correctaϡ  

 

a. Serán condonables de oficio las deudas tributarias que se encuentren en 

periodo ejecutivo.  

b. El sujeto pasivo podrá solicitar la condonación de deudas sólo en periodo 

voluntario.   

c. La presentación de una solicitud de condonación en período voluntarioϠ 

impedirá el inicio del periodo ejecutivo.  

dϟ Todas las anteriores son falsasϟ  

  

12ϟ ϧCuál de las siguientes opciones responde al orden de embargo contenido en 

la LGTϦ 
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aϟ Dinero efectivoϠ bienes inmueblesϠ bienes muebles y créditos  a lϯpϟ 

b. Bienes mueblesϢ bienes inmueblesϢ créditos a cϯp  y establecimientos 

mercantiles.  

c. Sueldos y salariosϢ créditos a CϯPϢ bienes muebles y créditos a lϯp.  

d. Dinero en efectivoϠ metales preciososϠ bienes inmueblesϠ y semovientes.  

 

 

13ϟ ϧQué debe entenderse por crédito incobrableϦ 

 

aϟ Aquel que no ha podido hacerse efectivo en el procedimiento de 

apremio por resultar fallido el obligado al pagoϟ  

b. Aquel respecto del cual se ignora la existencia de bienes o derechos 

embargables o realizables para el cobro del crédito.  

c. Aquel que forma parte de un concurso de acreedores en fase de 

liquidación.  

d. Aquel cuya declaraciónϠ permite iniciar la acción de cobro frente al 

responsable subsidiario.  

 

14ϟ ϧCual de las siguientes NO es una consecuencia de una declaración de fallidoϦ 

 

a. En caso de personas o entidades inscritas en el Registro Mercantil será 

anotada en este.  

b. El órgano recaudatorio vigilará la posible solvencia sobrevenida de los 

declarados fallidos.  

cϟ Las deudas de vencimiento posterior a la declaración de fallido de un 

deudorϠ se considerarán vencidas y podrán ser dadas de baja en 

cualquier casoϟ  

d. La declaración de fallido debidamente comunicada al deudor siempre 

interrumpe la prescripción.  
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15ϟ Señale la afirmación INCORRECTAϟ Podrá dispensarse totalmente al obligado 

tributario la constitución de garantías para el aplazamiento y fraccionamientoϡ  

 

aϟ No cabe la dispensa totalϟ  

b. Cuando las deudas sean inferiores a la cuantía que se determine 

normativamente.  

c. Cuando ello pudiese ocasionar graves perjuicios a la Hacienda Pública.  

d. Cuando el obligado al pago carezca de bienes suficientes para garantizar la 

deuda. 

 

16ϟ Respecto a las medidas cautelaresϠ estas pueden consistir enϡ  

 

a. Retención del pago de devoluciones tributarias.  

b. Prohibición de enajenarϠ gravar o disponer de bienes o derechos.  

c. Cualquier que esté legalmente prevista.  

dϟ Todas las anteriores son correctasϟ  

 

17ϟ Sobre las facultades de la recaudación de tributos se puede afirmar queϡ  

 

a. Son coincidentes con las previstas para la Inspección de los tributos.  

b. Pueden dictar medidas cautelares y serán considerados agentes de la 

autoridad. 

c. Pueden comprobar e investigar la existencia y situación de los bienes y 

derechos de los obligados tributarios.  

dϟ Todas son correctasϟ  

 

18ϟ Las deudas cuya gestión tengan atribuida las entidades locales y sus 

organismos autónomosϠ podrá ser recaudada ϱseñale la opción INCORRECTAϱ 

ϡ 

 

a. Por la AEAT.  
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b. Directamente por los organismos autónomos citados.  

c. Directamente por la entidad local.  

dϟ Por la administración periférica del Estadoϟ  

 

19ϟ ϧCuáles de las siguientes relaciones de actuaciones ϱefectuadas dentro del 

plazoϱ  se corresponden con formas de interrupción de la prescripciónϦ 

 

a. Carta entregada en manoϠ SMSϠ interposición de recurso.  

b. Notificación electrónica a una persona jurídicaϠ burofaxϠ correo ordinario.  

cϟ Contestación a un requerimientoϠ comunicación de un número de 

cuenta por parte del deudorϠ correo certificadoϟ  

d. SMSϠ burofaxϠ telegrama con acuse de recibo.  

 

20ϟ Si un  contribuyente no ha presentado una declaración tributaria en el plazo 

señalado para elloϠ corresponderá que la Administración tributaria inicieϡ  

 

a. Un procedimiento de verificación de datos. 

b. Un procedimiento de comprobación de valores.  

cϟ Un procedimiento de comprobación limitadaϟ  

d. Ninguno de los anteriores.  

 

21ϟ ϧCuáles de los siguientes elementos NO deben considerarse integrantes de la 

deuda tributariaϦ 

 

a. Los recargos provinciales yϯo autonómicos.  

b. El interés de demora.  

c. Los recargos de extemporaneidad.  

dϟ Las sanciones tributariasϟ  

 

22ϟ Según el art 161ϟ2 de la Ley General Tributaria 58ϯ2003ϡ 
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aϟ La interposición de un recurso o reclamación en tiempo y forma contra 

una sanción impedirá el inicio del período ejecutivo hasta que la 

sanción sea firme en vía administrativa y haya finalizado el plazo para 

el ingreso voluntario del pagoϟ 

b. La interposición de un recurso o reclamación en tiempo y forma contra una 

sanción no impedirá el inicio del período ejecutivo. 

c. No cabe recurso alguno contra una sanción tributaria. 

d. Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

 

23ϟ Según el artículo 63ϟ3 de la Ley 58ϯ2003Ϡ General TributariaϠ en los casos de 

ejecución forzosa en que se hubieran acumulado varias deudas tributarias del 

mismo obligado tributario y no pudieran extinguirse totalmenteϠ la 

Administración tributaria aplicará el pago a la deuda más antiguaϠ 

determinando su antigüedadϡ 

a. De acuerdo con la fecha en que cada una fue notificada. 

b. De acuerdo con la fecha en que cada una fue liquidada. 

cϟ De acuerdo con la fecha en que cada una fue exigibleϟ 

d. De acuerdo con la fecha en que finalizó el plazo voluntario de ingreso de 

cada una 

 

24ϟ Según el artículo 100ϟ2 del Reglamento General de RecaudaciónϠ aprobado por 

Real Decreto 939ϯ2005Ϡ el procedimiento ordinario de adjudicación de los 

bienes embargados esϡ 

a. La venta directa de dichos bienes por parte de la AdministraciónϠ siempre 

que no sea expresamente aplicable otra forma de enajenación. 

b. La publicación en el B.O.E. de dichos bienes para su venta. 

cϟ La subasta públicaϠ siempre que no sea expresamente aplicable otra 

forma de enajenaciónϟ 

d. La venta de los bienes embargadosϠ dando prioridad para su adquisición al 

titular de los bienes enajenados. 
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25ϟ El plazo de prescripción para exigir la obligación de pago a los responsables 

subsidiariosϠ de acuerdo con el artículo 67 de la Ley 58ϯ2003Ϡ General 

TributariaϠ se comienza a computarϡ 

 

a. En todo caso desde la notificación de la última actuación recaudatoria 

practicada al deudor principal. 

b. Desde la notificación de la providencia de apremio al deudor principal. 

c. Desde la notificación de la última actuación recaudatoria practicada al 

deudor principal o a cualquiera de los responsables solidariosϟ 

d. Desde el día siguiente a la declaración de fallido del deudor principal. 

 

 

 

26ϟ Las acciones u omisiones tipificadas en las leyes darán lugar a responsabilidad 

por infracción tributaria en los siguientes supuestosϡ 

a. Cuando se realicen por quienes carezcan de capacidad de obrar en el orden 

tributario. 

b. Cuando concurra fuerza mayor. 

c. Cuando deriven de una decisión colectivaϠ para quienes hubieran salvado 

su voto o no hubieran asistido a la reunión en que se adoptó la misma. 

d. Ninguna de las respuestas anteriores es correcta 

 

27ϟ Según el artϟ 188ϟ1 de la Ley General Tributaria 58ϯ2003Ϣ  En caso de acta con 

acuerdoϠ la sanción tributaria se reducirá enϡ 

a. Un 50҇ 

b. Un 30҇ 

c. Un 65҇ 

d. Un 25҇ 

 

28ϟ De acuerdo con el  Artículo 198 de la Ley General Tributaria 58ϯ2003 Ϡ la 

Infracción tributaria por no presentar en plazo autoliquidaciones o 



 
 

18 
 

declaraciones sin que se produzca perjuicio económicoϠ por incumplir la 

obligación de comunicar el domicilio fiscal o por incumplir las condiciones de 

determinadas autorizacionesϟ 

a. Será sancionada con una multa pecuniaria variable en función del volumen 

de negocio 

b. Será sancionada con multa pecuniaria fija de 400ь en caso de 

declaraciones censales 

c. Será sancionada con multa pecuniaria fija de 501ь 

d. Será sancionada con multa pecuniaria fija de 350ь 

 

29ϟ De conformidad con el artículo 216 de la Ley General Tributaria 58ϯ2003Ϡ son 

procedimientos especiales de revisiónϡ 

 

a. Declaración de lesividad de actos anulables. 

b. Rectificación de errores. 

c. Devolución de ingresos indebidos. 

d. Todas las respuestas anteriores son correctas 

 

30ϟ Las Entidades Locales no podrán exigir tasas porϡ 

a.  Licencias Urbanísticas 

b. Abastecimiento domiciliario de agua potable 

c. Limpieza viaria pública 

d. Entradas de vehículos a través de las aceras y reservas de vía pública para 

aparcamiento exclusivoϠ parada de vehículosϠ carga y descarga de 

mercancías de cualquier clase 

 

31. La contribución especial se devengaϡ 

a. Las contribuciones especiales se devengan en el momento en que las 

obras se hayan ejecutado o el servicio haya comenzado a prestarse 

b. Las contribuciones especiales se devengan en el momento en que las 

obras se hayan iniciado o el servicio haya comenzado a prestarse 
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c. Las contribuciones especiales se devengan un año después de  que las 

obras se hayan ejecutado o el servicio haya comenzado a prestarse 

d. Ninguna de las respuestas anteriores es correcta 

 

32ϟ No están sujetos al Impuesto sobre Bienes InmueblesϢ 

 

a. Los derechos reales de superficie sobre inmuebles privados  

b. Los derechos reales de usufructo sobre inmuebles privados 

c. Los inmuebles propiedad de los miembros  del Pleno de la Corporación 

dϟ Los bienes patrimonialesϠ exceptuados los cedidos a terceros 

mediante contraprestación 

 

33ϟ El tipo de gravamen aplicable en el IBI y que tendrá carácter supletorio cuando 

se trate de bienes inmuebles de características especiales será elϢ 

a. 0Ϡ3҇ 

b. 0Ϡ4҇ 

c. 0Ϡ5҇ 

dϟ 0Ϡ6҇ 

 

34ϟ Estarán exentos del IAEϡ 

a. Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su actividad en territorio 

españolϠ durante los dos primeros períodos impositivos de este 

impuesto en que se desarrolle aquellaϟ 

b. Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su actividad en territorio 

españolϠ durante los cuatro primeros períodos impositivos de este 

impuesto en que se desarrolle aquella 

c. Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su actividad en territorio 

españolϠ durante los tres primeros períodos impositivos de este impuesto 

en que se desarrolle aquella 

d. Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su actividad en territorio 

españolϠ durante los dos primeros trimestres en que se desarrolle aquella 
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35ϟ En el IVTM según el artϟ 95ϟ2 del TRLHL 2ϯ2004 el cuadro de cuotas podrá ser 

modificado porϡ 

a. Bando  

b. Mediante acuerdo de la Junta de Gobierno Local 

cϟ Mediante Ley de Presupuestos Generales del Estado 

d. Todas las respuestas anteriores con correctas. 

 

 

36ϟ Las ordenanzas fiscales podrán regular una bonificación sobre la cuota íntegra 

del ICIOϠ a favor de las construccionesϠ instalaciones u obras en las que se 

incorporen sistemas para el aprovechamiento térmico o eléctrico de la energía 

solar de hasta elϡ 

 

a. De hasta el 95 por ciento 

b. De hasta el 50҇ 

c. De hasta el 30҇ 

d. De hasta el 75҇ 

 

 

 

 

37ϟ El tipo de gravamen en el IIVTNU no podrá exceder deϡ 

a. El 30҇ 

b. El 40҇ 

c. El 25҇ 

d. El 15҇ 

 

38ϟ Conforme a la disposición Final Primera de ordenanza fiscal general de 

gestiónϠ inspección y recaudación del Cabildo de Lanzaroteϡ 

a. Sus disposiciones comenzaran a regir desde el año siguiente a su 

publicación 
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b. Entrará en vigor el mismo día de su publicación 

c. Entrará en vigor al mes siguiente de su publicación 

d. Sus disposiciones comenzaran a regir desde el día siguiente a su 

publicación 

 

39ϟ La ordenanza fiscal general de gestiónϠ inspección y recaudación del Cabildo 

de Lanzaroteϡ 

a. Se publicó en el Boletín Oficial de la Provincia de las Palmas el día 

21ϯ05ϯ2010 

b. Se publicó en el Boletín Oficial de la Provincia de las Palmas el día 

21ϯ10ϯ2010 

c. Se publicó en el Boletín Oficial de la Provincia de las Palmas el día 

12ϯ05ϯ2018 

d. Se publicó en el Boletín Oficial de la Provincia de las Palmas el día 

12ϯ10ϯ2021 

 

40ϟ La providencia de apremio seráϢ 

a. título insuficiente para iniciar el procedimiento de apremio 

bϟ título suficiente para iniciar el procedimiento de apremio 

c. título optativo para iniciar el procedimiento de apremio 

d. título provisional para iniciar el procedimiento de apremio 

 

41ϟ El recargo de apremio reducido seráϢ 

a. del 5 por ciento 

bϟ del 10 por ciento 

c. del 20 por ciento 

d. del 25 por ciento 

 

 

 

42ϟ La diligencia de embargo se notificará al obligado tributarioϢ 

a. Con al menos 10 días de antelación a la práctica del embargo 
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b. Con al menos 15 días de antelación a la práctica del embargo 

c. Con al menos 20 días de antelación a la práctica del embargo 

dϟ Efectuado el embargo de los bienes o derechos 

 

43ϟ Fallecido cualquier obligado al pago de la deuda tributariaϠ el procedimiento 

de recaudación continuaráϢ 

aϟ Con sus herederos yϠ en su casoϠ legatarios 

b. Con sus familiares y allegados 

c. Con sus familiares exclusivamente 

d. Todas las anteriores respuestas son correctas 

 

44ϟ La tercería podrá fundarse enϢ 

a. La posesión de los bienes embargados al obligado al pago 

b. El valor de los bienes embargados al obligado al pago 

c. La conservación de los bienes embargados al obligado al pago 

dϟ El dominio de los bienes embargados al obligado al pago 

 

45ϟ Serán sujetos infractores las personas físicas o jurídicas y las entidades 

mencionadas en el apartado 4 del artículo 35 de esta ley queϢ 

a. Realicen las acciones u omisiones tipificadas como delitos en las leyes. 

b. Realicen las acciones u omisiones tipificadas como sanciones en las leyes. 

cϟ Realicen las acciones u omisiones tipificadas como infracciones en las 

leyesϟ 

d. Realicen las acciones u omisiones tipificadas como molestias en las leyes. 

 

46ϟ En las denuncias por hechos de circulación deberá constarϢ 

a. La identificación del vehículo con el que se hubiese cometido la supuesta 

infracción 

b. La identidad del denunciadoϠ si fuere conocida. 

c. Una relación circunstanciada del hechoϠ con expresión del lugarϠ fecha y 

hora 

dϟ Todas las anteriores respuestas son correctas 
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47ϟ El procedimiento para el reconocimiento del derecho a la devolución de 

ingresos indebidos se iniciará de oficio o a instancia del interesadoϠ en los 

siguientes supuestosϢ 

aϟ Cuando se hayan ingresado cantidades correspondientes a deudas o 

sanciones tributarias después de haber transcurrido los plazos de 

prescripción 

b. Cuando se hayan ingresado cantidades correspondientes a deudas o 

sanciones tributarias sin haber transcurrido los plazos de prescripción. 

c. Cuando se hayan ingresado cantidades correspondientes a deudas o 

sanciones tributarias próximas a prescribir. 

d. Ninguna de las anteriores respuestas es correcta 

 

48ϟ La Administración tributaria podrá revocar sus actos en beneficio de los 

interesados cuandoϢ 

a. Se estime que se han cumplido manifiestamente los objetivos a recaudar 

b. Circunstancias evidentes y conocidas que afecten a una situación jurídica 

particular pongan de manifiesto la improcedencia del acto dictado 

cϟ En la tramitación del procedimiento se haya producido indefensión a 

los interesados 

d. Lo creamos oportuno 

 

49ϟ El recurso de reposición se interpondrá dentro del plazo de ϣϣ contado desde 

el día siguiente al de la notificación expresa del acto cuya revisión se solicita o 

al de finalización del período de exposición pública de los correspondientes 

padrones o matrículas de contribuyentes u obligados al pagoϟ 

 

a. 15 días 

b. 30 días 

cϟ Un mes 

d. Un año 
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50ϟ  Los ayuntamientos podrán establecer y exigir ϼImpuestos potestativosϽϢ 

a. Impuesto sobre Bienes Inmuebles e Impuesto sobre Actividades 

Económicas. 

bϟ Impuesto sobre ConstruccionesϠ Instalaciones y Obras y el Impuesto 

sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana 

c. Impuesto sobre Bienes Inmuebles e Impuesto sobre Vehículos de Tracción 

Mecánica. 

d. Los que decida un concejal. 

 

51ϟ ϧCon qué mayoría deben aprobarse las ordenanzas fiscalesϦ 

aϟ Simple 

b. Absoluta 

c. Mayoría cualificada de dos tercios del número legal de miembros 

d. Unanimidad 

 

52ϟ Tendrán la consideración de interesados a los efectos de reclamar contra 

acuerdos provisionales de aprobación de ordenanzas fiscalesϢ 

a. Los que NO tuvieran un interés directo NI resulten afectados por tales 

acuerdos 

b. Los que tuvieran un interés indirecto o NO resulten afectados por tales 

acuerdos 

cϟ Los que tuvieran un interés directo o resulten afectados por tales 

acuerdos 

d. Ninguna de las anteriores respuestas es correcta 

 

53ϟ Estarán exentos del Impuesto sobre Bienes InmueblesϢ 

a. Las autopistas de peaje  

b. Los inmuebles titularidad de municipios colindantes 

cϟ Los inmuebles de la Cruz Roja Española 

d. Los inmuebles destinados a ocio 
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54ϟ La base imponible del Impuesto sobre Bienes Inmuebles estará constituida 

porϢ 

a. El valor fijado en tasación pericial 

b. El valor medio de mercado 

c. El valor de venta estimado 

dϟ El valor catastral de los bienes inmuebles 

 

 

 

 

55. A los efectos del Impuesto sobre Actividades EconómicasϠ no se considerarán 

actividades empresarialesϢ 

a. Las industriales 

b. Las comerciales  

c. Las de servicios 

dϟ Las agrícolas 

 

56ϟ No constituye hecho imponible del Impuesto sobre Actividades Económicas el 

ejercicio de las siguientes actividadesϡ 

a. Cuando se trate de venta al por menor la realización de un solo acto u 

operación aislada.  

b. Cuando se trate de venta al por menor la realización de menos de cinco 

operaciones. 

c. Cuando se trate de venta al por menor la realización de menos de diez 

operaciones. 

d. La venta al por mayor de un mismo producto. 

 

57ϟ Están exentos del Impuesto sobre Actividades Económicas los sujetos pasivos 

del Impuesto sobre SociedadesϠ las sociedades civiles y las entidades del 

artículo 35ϟ4 de la Ley 58ϯ2003Ϡ de 17 de diciembreϠ General TributariaϠ que 

tengan un importe neto de la cifra de negocios inferior aϢ 

a. 100.000ь 
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b. 500.000ь 

cϟ 1ϟ000ϟ000ь 

d. 10.000.000ь 

 

58ϟ Los ayuntamientos podrán incrementar las cuotas del Impuesto sobre 

Vehículos de Tracción Mecánica fijadas en el artículo 95 del RDL 2ϯ2004Ϡ 

mediante la aplicación sobre ellas de un coeficienteϠ el cual no podrá ser 

superior aϢ 

a. 1Ϡ5 

bϟ 2 

c. 2Ϡ5 

d. 3 

 

59ϟ El importe de la cuota del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica se 

prorrateará en los casos de primera adquisición o baja definitiva del vehículoϢ 

a. Por mensualidades naturales 

b. Por bimestres naturales 

cϟ Por trimestres naturales 

d. Por semestres naturales 

 

60ϟ Es sujeto pasivo del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de 

Naturaleza Urbana a título de contribuyenteϠ en las transmisiones de terrenos 

o en la constitución o transmisión de derechos reales de goce limitativos del 

dominio a título lucrativoϠ la persona física o jurídicaϠ o la entidad a que se 

refiere el artículo 35ϟ4 de la Ley 58ϯ2003Ϡ de 17 de diciembreϠ General TributariaϠ 

queϢ 

 

aϟ Adquiera el terreno o a cuyo favor se constituya o transmita el derecho 

real de que se trateϟ 

b. Enajene el terreno o transmita el derecho real de que se trate. 

c. Constituya hipoteca sobre el terreno o el derecho real de que se trate. 

d. Ninguna de las anteriores respuestas es correcta 
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61ϟ La base imponible del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos 

de Naturaleza Urbana está constituida por el incremento del valor de los 

terrenos puesto de manifiesto en el momento del devengo y experimentado a 

lo largo de un periodo máximo deϢ 

a. 5 años 

b. 10 años 

c. 15 años 

dϟ 20 años 

 

 

62ϟ Las ordenanzas fiscales podrán regular una bonificación sobre la cuota íntegra 

del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza 

UrbanaϠ en las transmisiones de terrenosϠ y en la transmisión o constitución de 

derechos reales de goce limitativos del dominioϠ realizadas a título lucrativo 

por causa de muerte a favor de los descendientes y adoptadosϠ los cónyuges y 

los ascendientes y adoptantes deϢ 

 

aϟ Hasta el 95 por ciento 

b. Hasta el 75 por ciento 

c. Hasta el 50 por ciento 

d. Hasta el 25 por ciento 

 

63ϟ En el Impuesto sobre ConstruccionesϠ Instalaciones y ObrasϠ es requisito del 

hecho imponible queϢ 

a. La construcciónϠ instalación u obra se realice dentro del territorio 

provincial. 

b. Se exija obtención de la correspondiente licencia de obras o urbanísticaϠ 

siempre que se haya obtenido la misma. 

c. No se exija presentación de declaración responsable o comunicación 

previa. 

dϟ Ninguna de las anteriores respuestas es correcta 
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64ϟ El Impuesto sobre ConstruccionesϠ Instalaciones y Obras se devengaϢ 

a. En el momento de finalizar la construcciónϠ instalación u obraϠ aun cuando 

no se haya obtenido la correspondiente licencia. 

bϟ En el momento de iniciarse la construcciónϠ instalación u obraϠ aun 

cuando no se haya obtenido la correspondiente licencia 

c. En el momento de autorizarse la construcciónϠ instalación u obraϠ aun 

cuando no se haya obtenido la correspondiente licencia. 

d. En el momento de iniciarse la construcciónϠ instalación u obraϠ siempre 

que se haya obtenido la correspondiente licencia 

 

65ϟ No forman parte de la base imponible del Impuesto sobre ConstruccionesϠ 

Instalaciones y ObrasϢ 

a. El Impuesto sobre el Valor Añadido 

b. Los honorarios de profesionales 

c. El beneficio empresarial del contratista 

dϟ Todas las anteriores respuestas son correctas 

 

 

66ϟ Los acuerdos de establecimiento de tasas por la utilización privativa o el 

aprovechamiento especial del dominio públicoϠ o para financiar total o 

parcialmente los nuevos serviciosϠ deberán adoptarse a la vista de informes 

técnicoϱeconómicos en los que se ponga de manifiestoϢ 

aϟ El valor de mercado o la previsible cobertura del coste de aquellosϠ 

respectivamenteϟ 

b. El valor del aprovechamiento a obtener. 

c. El valor estimado o la previsible cobertura del uso de aquellosϠ 

respectivamente. 

d. La previsible cobertura de las necesidades a satisfacer. 

 

67ϟ Las cantidades recaudadas por contribuciones especiales sólo podrán 

destinarse aϢ 
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a. Sufragar los gastos de la obra o del servicio más necesario al interés 

público. 

b. Sufragar los gastos de la obra o del servicio análogo al que motiva su 

imposición. 

c. Sufragar los gastos de la obra o del servicio que se designe libremente. 

dϟ Sufragar los gastos de la obra o del servicio por cuya razón se hubiesen 

exigidoϟ 

 

68ϟ Las contribuciones especiales se devenganϢ 

a. En el momento en que las obras se hayan iniciado  

b. En el momento en que las obras se hayan aprobado  

cϟ En el momento en que las obras se hayan ejecutado  

d. En el momento en que las obras se hayan suspendido  

 

69ϟ El importe de los precios públicos deberá cubrirϢ 

a. Como máximo el coste del servicio prestado o de la actividad realizada. 

bϟ Como mínimo el coste del servicio prestado o de la actividad realizadaϟ 

c. Como mínimo el 50҇ del coste del servicio prestado o de la actividad 

realizada. 

d. Como máximo el 50҇ del coste del servicio prestado o de la actividad 

realizada. 

 

 

70ϟ  Conforme a la ordenanza fiscal general de gestiónϠ inspección y recaudación 

del Cabildo de LanzaroteϠ Los criterios generales de concesión de 

aplazamientos y fraccionamientos son deudas de vencimiento periódicoϢ 

a. Máximo 3 meses 

b. Máximo 6 meses 

c. Máximo 9 meses 

dϟ Máximo 12 meses 
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PREGUNTAS DE RESERVA PARTE GENERAL 

1ϟ La Constitución Española regula las Entidades Locales enϡ 

aϽ Los arts. 120Ϡ 121 y 122 

bϽ Los arts. 130Ϡ 131 y 132 

cϽ Los artsϟ 140Ϡ 141 y 142 

dϽ Los arts. 150Ϡ 151 y 152 

2ϟ Los actos administrativos serán objeto de publicaciónϡ 

aϽ Siempre 

bϽ Cuando así lo establezcan las normas reguladoras de cada procedimiento o 

cuando lo aconsejen razones de interés público apreciadas por el órgano 

competente 

cϽ Cuando lo aconsejen razones de interés general apreciadas por la autoridad 

judicial 

dϽ Ninguna de las respuestas anteriores es correcta 

3ϟ Los días y el horario en el que deban permanecer abiertas las oficinas que prestarán 

asistencia para la presentación electrónica de documentosϠ garantizando el derecho 

de los interesados a ser asistidos en el uso de medios electrónicos se publicaráϡ 

aϽ En una ley 

bϽ En un Decreto 

cϽ Por la Administración General del Estado 

dϽ Por cada Administración Pública 

4ϟ La Administraciónϡ 

aϽ Podrá convalidar los actos nulosϠ subsanando los vicios de que adolezcan 

bϽ No podrá convalidar los actos nulosϠ subsanando los vicios de que adolezcan 

cϽ Podrá convalidar los actos anulablesϠ subsanando los vicios de que adolezcan 

dϽ No podrá convalidar los actos anulablesϠ subsanando los vicios de que adolezcan 

5ϟ La presentación del recurso de alzada puede efectuarse anteϡ 

aϽ El mismo órgano que dictó el acto 
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bϽ El órgano superior jerárquico del órgano que dictó el acto 

cϽ Necesariamente el órgano superior jerárquico del órgano que dictó el acto 

dϽ Las respuestas aϽ y bϽ son correctas 

 

PREGUNTAS DE RESERVA PARTE ESPECIAL 

 

1ϟ Son bienes absolutamente inembargables de conformidad con el artículo 605 

de la Ley 1ϯ2000Ϡ de Enjuiciamiento Civilϡ 

a. Los inmuebles arrendados. 

b.  La vivienda habitual. 

c. Los bienes perecederos. 

d. Los animales de compañíaϟ 

 

2ϟ En la ordenanza fiscal general de gestiónϠ inspección y recaudación del 

Cabildo de Lanzarote e establece una bonificación de la cuota a favor de los 

sujetos pasivos que domicilien sus deudas de vencimiento periódicoϢ 

 

a. del 1҇ 

b. del 3҇ 

cϟ del 5҇ 

d. del 7҇ 

 

3ϟ La base imponible de las contribuciones especiales está constituidaϠ como 

máximoϢ 

 

a. Por el 50 por ciento del coste que la entidad local soporte por la realización 

de las obras o por el establecimiento o ampliación de los servicios. 

b. Por el 60 por ciento del coste que la entidad local soporte por la realización 

de las obras o por el establecimiento o ampliación de los servicios. 
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c. Por el 80 por ciento del coste que la entidad local soporte por la realización 

de las obras o por el establecimiento o ampliación de los servicios. 

dϟ Por el 90 por ciento del coste que la entidad local soporte por la 

realización de las obras o por el establecimiento o ampliación de los 

serviciosϟ 

 

4ϟ A los efectos del Impuesto sobre Vehículos de Tracción MecánicaϠ se 

considera vehículo apto para la circulaciónϢ 

 

a. El que hubiera sido matriculado en los registros públicos correspondientesϠ 

aunque haya causado baja en éstos. 

bϟ El que hubiera sido matriculado en los registros públicos 

correspondientes y mientras no haya causado baja en éstos 

c. El que no hubiera sido matriculado en los registros públicos 

correspondientes  

d. Ninguna de las anteriores respuestas es correcta 

 

5ϟ El tipo de gravamen mínimo y supletorio cuando se trate de bienes inmuebles 

urbanos será elϢ 

a. 0Ϡ3҇ 

bϟ 0Ϡ4҇ 

c. 0Ϡ5҇ 

d. 0Ϡ6҇ 

 

 

 

 

 


